РОССИЙСКАЯ АКАДЕМИЯ НАУК
ОРДЕНА ТРУДОВОГО КРАСНОГО ЗНАМЕНИ
ДАЛЬНЕВОСТОЧНОЕ ОТДЕЛЕНИЕ

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	18 апреля 2012 г.
	Владивосток
	№ 41

Об изменении наименования Балансовой комиссии ДВО РАН

В связи с определением нового правого статуса Российской академии наук и ее учреждений, Президиум Дальневосточного отделения Российской академии наук ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Переименовать «Балансовую комиссию Учреждения Российской академии наук Дальневосточного отделения РАН» в «Балансовую комиссию Дальневосточного отделения Российской академии наук».
2. Утвердить новую редакцию Положения о Балансовой комиссии Дальневосточного отделения Российской академии наук (Приложение).
3. Признать утратившим силу постановление Президиума ДВО РАН
от 30 октября 2009 г. № 81 «О Балансовой комиссии Учреждения Российской академии наук Дальневосточного отделения РАН».
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на главного ученого секретаря ДВО РАН члена-корреспондента РАН А.А. Буренина.

Председатель ДВО РАН
академик										В.И. Сергиенко

Главный ученый секретарь ДВО РАН
член-корреспондент РАН								А.А. Буренин

Приложение к постановлению
Президиума ДВО РАН
№ 41 от 18 апреля 2012 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о Балансовой комиссии
Дальневосточного отделения Российской академии наук

1. Общие положения

0. 	Балансовая комиссия Дальневосточного отделения Российской академии наук (далее по тексту – Балансовая комиссия, Комиссия) является контрольно-аналитическим органом, действующим в составе аппарата Президиума ДВО РАН.
0. 	Балансовая комиссия создается по решению Президиума ДВО РАН. Комиссия создается без ограничения срока ее деятельности. Положение о Балансовой комиссии утверждается постановлением Президиума ДВО РАН.
0. 	Персональный состав Балансовой комиссии, назначения председателя, заместителя председателя и секретаря Комиссии определяются распоряжением председателя ДВО РАН.
0. 	В своей работе Комиссия руководствуется федеральными законами, правовыми актами Президента и Правительства Российской Федерации, другими нормативными правовыми актами Российской Федерации и субъектов, входящих в ее состав, соглашениями РАН с ФАУГИ, а также уставами, постановлениями и распоряжениями РАН, ДВО РАН и настоящим Положением о Балансовой комиссии.

1. Цели и задачи деятельности комиссии

1. 	Комиссия создана с целью повышения эффективности контроля за результатами деятельности, оценки результатов финансово-хозяйственной деятельности, эффективного использования денежных средств, комплексного анализа результатов деятельности и финансового состояния организаций научного обслуживания и социальной сферы, а также федеральных государственных унитарных предприятий (далее по тексту также – предприятия, унитарные предприятия), входящих в состав Дальневосточного отделения Российской академии наук.
1. 	Основными задачами комиссии являются:
1. анализ результатов деятельности указанных в пункте 2.1 данного положения организаций за определенный период времени с целью контроля эффективности использования ими денежных средств и закрепленного за ними имущества;
1. анализ учетной политики и отчетности указанных в пункте 2.1 данного положения организаций;
1. рассмотрение вопросов по совершенствованию структуры входящих в состав ДВО РАН организаций научного обслуживания и социальной сферы, федеральных государственных унитарных предприятий, в том числе, вопросов о создании, реорганизации и ликвидации предприятий и учреждений;
1. рассмотрение вопросов создания филиалов и представительств организаций научного обслуживания, социальной сферы и федеральных государственных унитарных предприятий, подведомственных ДВО РАН.
1. прогнозирование деятельности входящих в состав ДВО РАН организаций научного обслуживания, социальной сферы и федеральных государственных унитарных предприятий.

1. Основные функции комиссии

2. 	Для выполнения возложенных задач комиссия осуществляет следующие функции:
1. анализирует результаты финансово-хозяйственной деятельности организаций научного обслуживания, социальной сферы и федеральных государственных унитарных предприятий, подведомственных ДВО РАН подразделений ДВО РАН, анализирует эффективность использования закрепленного за ними имущества;
1. определяет порядок составления, утверждения и установления показателей планов деятельности подведомственных ДВО РАН организаций научного обслуживания и социальной сферы;
1. определяет порядок составления и утверждения планов (программ) деятельности, а также порядок утверждения показателей экономической эффективности деятельности подведомственных ДВО РАН унитарных предприятий;
1. рассматривает представленные подведомственными ДВО РАН организациями научного обслуживания и социальной сферы, а также унитарными предприятиями планы (программы) и показатели экономической эффективности деятельности унитарных предприятий, рекомендует представленные программы к утверждению либо ходатайствует об отказе в утверждении представленных программ;
1. формирует предложения по эффективному использованию имущества и развитию организаций ДВО РАН с учетом результатов их финансово-хозяйственной деятельности;
1. формирует предложения по изменению или уточнению профиля деятельности, изменению цен и тарифов, внесению изменений в Устав, реорганизации или ликвидации подведомственных ДВО РАН организаций.

1. Полномочия комиссии

3. 	В целях эффективной реализации функций по вопросам, входящим в ее компетенцию, комиссия вправе:
1. запрашивать и получать необходимые для ее работы информацию и материалы от организаций научного обслуживания и социальной сферы, а также федеральных государственных унитарных предприятий, входящих в состав Дальневосточного отделения Российской академии наук, от структурных подразделений аппарата Президиума ДВО РАН;
1. запрашивать и получать от руководителей организаций научного обслуживания и социальной сферы, а также от руководителей федеральных государственных унитарных предприятий, входящих в состав Дальневосточного отделения Российской академии наук, пояснения по вопросам деятельности возглавляемых ими организаций;
1. проводить камеральные и выездные проверки деятельности организаций научного обслуживания, социальной сферы и федеральных государственных унитарных предприятий, входящих в состав Дальневосточного отделения Российской академии наук;
1. проводить анализ результатов проверок организаций научного обслуживания и социальной сферы, результатов аудиторских проверок государственных унитарных предприятий;
1. вносить предложения об оценке действий руководителей организаций научного обслуживания, социальной сферы и федеральных государственных унитарных предприятий;
1. создавать рабочие группы с привлечением специалистов структурных подразделений аппарата Президиума ДВО РАН, привлекать в рабочие группы экспертов и сторонних специалистов;

1. Порядок работы комиссии

4. 	Деятельностью Комиссии руководит ее председатель, который организует ее работу, созывает заседания, осуществляет общий контроль за реализацией принятых Комиссией решений. При отсутствии председателя Комиссии, его функции исполняет заместитель председателя.
4. 	На секретаря комиссии возлагается ответственность за комплектование и заблаговременную рассылку материалов к заседаниям комиссии, оповещение ее членов о времени и месте проведения заседаний, ведение, оформление и хранение протоколов заседаний и решений, а также иной документации по работе комиссии.
4. 	Формой работы Комиссии является заседание. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в три месяца.
4. 	Заседание комиссии правомочно, если на нем присутствует более половины членов комиссии. Решения комиссии принимаются открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. В случае равенства голосов членов Комиссии, поданных за и против принятия проекта решения, голос председателя является решающим. Результаты голосования заносятся в протокол заседания и оформляются решением Комиссии, которое подписывается председательствующим и секретарем.
4. 	По решению председателя Комиссии к ее работе, с правом совещательного голоса, могут привлекаться представители структурных подразделений аппарата Президиума ДВО РАН, специалисты иных организаций и служб.
4. 	При необходимости, по решению председателя, работе Комиссии в заседании может предшествовать документальная или выездная проверка организации с привлечением экспертов и специалистов.

1. Документы комиссии

5. 	Решения Комиссии по вопросам эффективного использования имущества и развитию организаций ДВО РАН с учетом результатов их финансово-хозяйственной деятельности, а также предложения по изменению или уточнению профиля деятельности, изменению цен и тарифов, внесению изменений в Устав, реорганизации или ликвидации подведомственных ДВО РАН оформляются в форме решений по вопросам повестки дня. К указанным решениям Комиссии приобщаются особые мнения членов Комиссии, если о наличии таковых было заявлено на заседании Комиссии.
5. 	Решения Комиссии по вопросам утверждения представленных подведомственными ДВО РАН организациями научного обслуживания и социальной сферы, а также унитарными предприятиями планов (программ) и показателей экономической эффективности деятельности унитарных предприятий оформляются в форме решений по вопросам повестки дня. Указанные в данном пункте решения Комиссии приобщаются к материалам (программам и показателям экономической эффективности деятельности федеральных государственных унитарных предприятий), направляемым в ТУ ФАУГИ в Приморском крае
5. 	Решения Комиссии об организации рабочих групп, привлечении специалистов и экспертов, о проведении камеральных и выездных проверок, а также по иным организационным вопросам работы Комиссии оформляются протокольными решениями.
5. 	Решения по вопросам повестки дня заседаний Комиссии представляются председателю ДВО РАН в обязательном порядке, протокольные решения Комиссии и решения по процедурным вопросам представляются председателю ДВО РАН по его требованию.
5. 	Ежегодный отчет о деятельности Балансовой комиссии представляется председателем Комиссии на заседании Президиума ДВО РАН.